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afgørende indflydelse på centrale dele af ka- 
pitalmarkedet og visse institutioner. Pengein- 
stitutternes udlånsaktivitet er imidlertid, så 
langt det er hensigtsmæssigt, under kontrol. 
Realkreditinstitutternes udlån til andet end 
erhvervsformål, boliginvesteringer og ejer- 
skifter er under kontrol. Det samme gælder 
forsikringsselskaber og pensionskasser. Hvad 
er det for centrale dele af kapitalmarkedet, vi 
ikke allerede gennem dette aftalesystem har 
indflydelse på? 

Herefter følger et afsnit med en stribe af 
forslag vedrørende energi- og ressourcepoli- 
tik. Her må jeg henvise til, at regeringen så 
sent som i går hér i salen grundigt redegjorde 
for sin holdning til disse spørgsmål. 

Endelig tales der i dette hovedafsnit om 
en række ændringer i skatte- og afgiftslovene 
for at tilskynde til besparelse af energi. De 
fleste af dem er gengangere fra SFs forslag i 
marts 1978 og februar 1979, som på disse 
tidspunkter blev afvist af folketinget. 

Specielt vedrørende spørgsmålet om en 
afgift af store lyst- og motorbåde kan jeg op- 
iyse, at dette emne allerede overvejes af mi- 
nisteren for skatter og afgifter. 

Med hensyn til afsnittet om indgreb til 
forbedring af beskæftigelsen kan jeg sige, at 
regeringen på mange punkter er enig med 
SF, ja, så enig, at vi allerede har sat arbejdet 
i gang for længe siden, jfr. statsministerens 
redegørelse af 6. november 1979. En 3-årig 
beskæftigelsesplan med en årlig beløbsramme 
for de offentlige udgifter på 41/2 mia kr. er 
under udarbejdelse. 

Til slut er der afsnittet om indgreb til for- 
bedring af den sociale balance. Der er først 
tale om en fradragsreform, som skal finansie- 
re en forhøjelse af personfradraget. 

Tanken om en fradragsreform har vi alle- 
rede taget op, men provenuet vil vi anvende 
noget anderledes. Regeringen har fremsat et 
lovforslag om omlægning af fradragsretten 
for private nettorenteudgifter over en årræk- 
ke, og der er vedtaget et forslag til folke- 
tingsbeslutning om dette. SF stemte for dette 
forslag til folketingsbeslutning. Det merpro- 
venu, der opnås ved omlægningen af rente- 
fradraget, skal efter folketingsbeslutningen 
benyttes til en forlængelse af det såkaldte 
proportionalskattestræk. 

Af statsministerens redegørelse i folketin- 
get den 6. november sidste år fremgår det, at 
regeringen vil søge gennemført en forenkling 

af skattesystemet gennem sanering af visse 
skattemæssige fradrag. Regeringen har endnu 
ikke afsluttet overvejelserne på dette område, 
ligesom der ikke er taget stilling til anvendel- 
se af merprovenuet, og regeringen kan . derfor 
ikke gå ind for beslutningsforslagets udtalel- 
se om dette spørgsmål. 

Dernæst følger et forslag om nedsættelse 
af momsen for visse fødevarer til 10 pet., evt. 
gennem en refusionsordning. Dette forslag 
har allerede været til behandling her i tinget 
den 5. februar 1980, og jeg finder derfor 
ingen anledning til at gå nærmere ind på 
forslaget. 

Forslaget om forhøjelse af selskabsskatten 
til 50 pet. og en ophævelse af dobbeltbeskat- 
ningen er allerede blevet afvist i forbindelse 
med gennemførelsen af regeringens forslag 
om forhøjelse af skatten til 40 pet. 

Om forslaget til beskatning af kursgevin- 
ster som almindelig indkomst kan jeg oplyse, 
at regeringen undersøger fordele og ulemper 
ved en sådan ordning. 

Så er der forslagene om skærpelse af for- 
mueskatten og arve- og gaveafgifterne. Det 
første er allerede gennemført, og det andet er 
der på nuværende tidspunkt ikke planer om. 
Jeg kan dog oplyse, at der er nedsat et ud- 
valg, hvis opgave bl. a. er at foretage en væ- 
sentlig forenkling af hele systemet. 

Forslaget om en særlig bistand til lavind- 
komstgrupper som følge af stigende oliepri- 
ser hører til dem, der allerede er taget højde 
for. Hvad angår forslaget om også at forbyde 
udstykning af ejerlejligheder i udlejningsejen- 
domme, der er opført efter 1966, er det rege- 
ringens opfattelse, at disse ejendomme er 
opført under den forudsætning, at de senere 
kunne opdeles i ejerlejligheder. Der er på 
denne baggrund ikke tanker om at foreslå 
forbud mod at forbyde opdeling af sådanne 
ejendomme. 

Hermed skulle jeg være igennem en vurde- 
ring af alle de forslag, der indgår i forslaget 
til folketingsbeslutning. Konklusionen er alt- 
så, at regeringen må afvise forslaget som væ- 
rende unødvendigt efter vedtagelsen af hel- 
hedsplanen og den opfølgning, som er under 
forberedelse. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
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